

LIET. BIBL. OGR.
TARNYB. S.
DOVAN



MOTERŲ DIRVA

1959 m. birželio mėn.

June

No. 6

MĖNESINIS
LAIKRAŠTIS

A.L.R.K. Moterų Sąjungos
Organas



MOTERŲ DIRVA (Women's Field) official organ of the
American - Lithuanian R. C. Women's Alliance dedicated to
Our Lady of Perpetual Help

Editorial and Business Address: 205 Luelde St., So. Bend 14, Ind

TURINYS — CONTENTS

Apsileidimas — <i>Prel. P. M. Juras</i> . . .	3
Motinystė ir Vaikų Priežiūra	5
Progresas Širdies Ligų ir Vėžio Gydyme	6
Vakarojimas — <i>K. Keblinskienė</i>	
(Trečio Veiksmo Dainos)	7
Rekomendacija į Garbės Nares . . .	11
Naujos Narės — New Members . . .	13
Kuopų ir Apskričių Veikla	13
Plain and Fancy — <i>Irene Kazanauskas</i> .	21

REDAKTORE - EDITOR:

Mrs. DALE MURRAY
205 Luelde St.
South Bend 14, Ind.

BENDRADARBĖS - FEATURES:

Marijona Čižauskienė, Elizabeth, N. J.; Uršulė Daukantiene, Worcester, Mass.; Irene Kazanauskas, Chicago, Ill.; Kunigunda Keblinskienė, Brockton, Mass.; Ada Skučienė, Plainfield, N. J.; Antonia M. Wackell, Worcester, Mass., and Betty Brighton.

"Second class mail privileges authorized at Chicago, Ill."
Raštus, korespondencijas ir "Moterų Dirvos" visuose
reikaluose rašykite redaktorei.

Published monthly by the American-Lithuanian R. C.
Women's Alliance. Subscription yearly U. S. — \$2.50
Foreign — \$3.00. Single copy — 25 cents.

MOTERŲ SAJUNGOS

CENTRO VALDYBA

1958 - 1959 M.

DVASIOS VADAS

Prel. P. M. Juras
94 Bradford St.
Lawrence, Mass.

PIRMININKĖ

Marija Kasevičienė
16856 Littlefield
Detroit 35, Mich.

I VICE-PIRMININKĖ

Albina Poškienė
6606 S. Washtenaw Ave.
Chicago 29, Ill.

II VICE-PIRMININKĖ

Marcelė Watkins
110 Barnard St.
Worcester 5, Mass.

RAŠTININKĖ

Victoria Leone
7155 S. Hermitage Ave.
Chicago 36, Ill.
HEmlock 4-6965

IŽDININKĖ

Donna Kamm
6604 S. Washtenaw Ave.
Chicago 29, Ill.

IŽDO GLOBĖJOS

Mary Druktenis
1609 S. 50th Ave.
Cicero 50, Ill.

Natalie Satunienė
6519 S. Washtenaw Ave.
Chicago 29, Ill.

DAKTARAS-KVOTEJAS

Dr. S. Biežis
3148 W. 63rd. St.
Chicago 29, Ill.

Motery Dirva

1959 M.

BIRŽELIS (JUNE)

VOLUME 43, No. 6

PREL. P. M. JURAS

APSILEIDIMAS

Geresniam pažinimui bei įvertinimui asmens ar daikto, paprastai jį lyginame su kitu. Šv. Povilas sako: "Būkite mano sekėjai, kaip ir aš Kristaus" (1 Kor. 4, 16). Kristus sako: "Būkite tat tobuli, kaip ir jūsų dangiškasis Tėvas tobulas" (Mato 5, 48). Žmogaus gerumą matuojame bendruoju matu—tarnyba aukštesniam pasauliui. Išrodo lyg visi sutvėrimai mums tarnauja, tačiau tasai tarnavimas neina iš sutvėrimų, bet iš Dievo, nes „Dievo yra visa žemė ir jos pilnumas, žemės kamuolys ir jos gyventojai" (Ps. 23, 1). Tvariniai primena mums Dievo gerumą, visagalybę ir gailėstingumą ir skatina mus atsilyginti Jam dėkingumu, kuris geriausiai pasireiškia darbais.

Žmogus yra skirtas pasaulyje skelbti Dievo garbę ir įgyvendinti Jojo valią. Neužtenka garbinti Dievą žodžiais; reikia užlaikyti Jo įsakymus. Kiekvienas pasaulyje sutvėrimas skelbia Dievo garbę savotišku darbu. Gamtoje visur reiškiasi judėjimas ir veikimas. Augmenija, gyvūnija auga, bręsta, plėtojas. Pavyzdin, žvėreliai, paukšteliai, vabalėliai instinktyviai atlieka tam tikrus tikslingus veiksmus. Skruzdė, bitelės nenuilstančiai darbuojas dėl ateities. Kaip bitelės iš karčių žiedų saldy medų renka, taip ir ištikimie-

ji Dievo vaikai iš karčių vargų renka nepaprastų saldybių.

Praeities istorija labai daug mums pasako. Net iš klaidų, blogybių galime labai daug ko pasimokyti; bet geras pavyzdys, geriausias mokytojas.

Lietuvių gyvenime randame gražių reiškinių. Pavyzdin paimkime kad ir pirmuosius lietuvių emigrantus į Jungtines Amerikos Valstybes. Daugelis jų sunkiose aplinkybėse išsilaukė pavyzdingais katalikais ir sukrovė gražius darbų vaisius. Ilgų valandų sunkieji darbai netrukė jiems organizuotis, kurti parapijas, veikti labdaros bei kultūros srityse. Neatsilankymą į susirinkimus, parengimus, prakalbas ar piknikus laikė nusikaltimu. Sugebėjo sutartinai aukotis ir aukoti. Turėjo drąsos ir ryžto eiti per namus, stovėti gatvėse su dėžutėmis rankose ir rinkti aukas bažnyčios pastatymui ar Lietuvos reikalams.

Sekmadieniais laike šv. Mišių ar šiaip pamaldose bažnyčios būdavo perpildytos, o jų dalyvavimu giedojime kitataučiai negalėdavo atsigėrėti. Kai užtraukdavo „Pulkim ant kelių" arba gegužinėse pamaldose Marijos garbei giesmes, net bažnyčios langai virpėdavo. Tada draugijos ir chorai buvo skaitlingi ir galingi. Dabar, dabar lietuvių nuotai-

ka jau kitokia. Radijas, TV, automobiliai, prabangingas gyvenimas atitraukė daugelį nuo veiklos, nuo labdaros ir kultūrinio darbo. Draugijos sumažėjo. Chorai sumenkėjo; parengimai suretėjo; bažnyčiose pamaldos sutrumpėjo. Pamokslai iš 30 — 40 minučių sutrumpinami iki 10 — 15 minučių ir tai nebenorima jų klausyti. Dalyvauti vakarinėse pamaldose nebeturima nei noro nei laiko. Kaip Dievo tarnyboje, taip luomo pareigose ir artimo bei tėvynės reikaluose pasireiškia apsileidimas. Iš to išsivystė „juvenile delinquency“. Negalime sakyti, kad apsileidėlis jau būtų ištižęs visuose reikaluose, sulaisvamanėjęs ar subiedievėjęs. Apsileidimo epidemija paraližuoja vienus mažiau, kitus daugiau. Bet ir mažas suglebimas paliečia visą asmenį. Nenaudojamas arba neveikiantis kūno sąnarys sunyksta ir dėl to visas kūnas nukenčia. Kartais sugedusi maža laikrodžio dalelė sutrukdo kitoms ir laikrodį vadiname sugedusiu.

Apsileidimo liga labai pavojinga ir sunkiai pagydoma. Sergantieji nejaučia ir sunku juos įtikinti, kad jie serga. Mat jie yra ką nors pamėgę, pamylėję ir tam aukojasi visu uolumu lyg kokiam dievaičiui. Kitas pareigas atlieka netiksliai, paviršutiniai arba visai jas apleidžia. Savo netvarkingumu ar nepareigingumu žaloja save ir skriaudžia artimą.

Šeimininkui nepatiktų, jeigu tarnas apsileistų pareigose arba jas atlikinėtų ne taip kaip įsakyta. Ar gali patikti Dievui, kada po tvarinys apdovanotas išmintimi, protu ir laisva valia nei nebandytų mylėti savo Sutvėrėjo visa širdimi, visa siela, visa mintimi ir artimą kaip pats save.

Apsileidėlis nepaneigia Dievo bu-

vimą ir neatsisako nuo tikėjimo, bet religines pareigas jis atlieka paviršutiniškai, dažnai dėl žmonių akių. Jis nueina į bažnyčią ir retkarčiais atlieka išpažintį, bet malda jam nepakeliama našta; maldaknygė ir rožančius — balastas; pamokslas — kankynė. Jų nei neklauso. Dalyvauti katalikiškose draugijose, paremti ir skaityti katalikišką spaudą, prisidėti prie labdaros darbų jis nemato reikalo. Gerus darbus atideda patogesniai laikui. Apsileidėlis yra panašus į Evangelijoje aprašytas penkias paikas mergeles, kurios, pasiėmusios žibintus, nepasiėmė su savim aliejaus. Jam galima pritaikyti šv. Dvasios žodžius: „Aš žinau tavo darbus, kad tu nei šaltas, nei šiltas. O, kad gi tu būtumei šaltas, ar šiltas! Bet kadangi tu esi drungnas ir nei šaltas, nei šiltas, aš pradėsiu tave vėmti iš savo burnos. Nes tu sakai: Aš esu turtingas ir pralobęs, ir nieko neprivatau; o nežinai, kad tu esi nelaimingas ir apgailėtinas, beturtis, aklas ir plikas“ (Apr. 3, 15-17). Todėl šv. Bernardas sako: „Mačiau muitininkų, žiaurių kareivių, palaidūnų ir pagonių, kurie sugrįžo prie Dievo, bet neteko matyti apsileidėlio, atšalėlio tinginio, kurs būtų atsivertęs į Viešpatį; mąstydamas apie juos drebu iš baimės“.

Sutvėręs begalinę žemiškų gėrybių daugybę Dievas nori, kad žmogus naudotųsi jomis išmintingai. Įpareigojo dirbti ir užvaldyti žemę. „Savo veido prakaite tu valgysi duoną“ (Prad. 3, 17). Kristus savo gyvenimu duoda mums darbštumo pavyzdį. Radęs darbininką stovintį be darbo siunčia į savo vynuogyną. Neištikimąjį nenaudingą tarną liepia įmesti į tamsybes. Bevaisį figos medį liepia iškirsti. Gal ne vienam iš mūsų Kristus tartų: „Ko čia stovi-

te visą dieną dikinėdami" (Mato 20, 6). Jeigu, kaip Šventas Raštas sako, "žmonės teismo dieną atsiskaitys iš kiekvieno nenaudingo žodžio, kurį jie kalba" (Mato 12, 36), tai ką gi bekalbėti apie darbus bei apsileidimus! "Būdėkite ir melskitės, kad neįpultumėte į pagundą" (Mato 26, 41). Darbas gaivina kūną, malda — sielą. Norint būti mokytu, reikia mokytis; kad būtų šventas, reikia lavintis šventume. Kristus kviesda-

mas pas save reikalavo savęs išsižadėjimo ir kryžiaus nešimo. Kito kelio į dangų nėra.

Bažnyčia nuolatos kviečia visus į katalikiškąją akciją. Kaip ateistai bei komunistai pragariniu uolumu išsirikiavę darbuojasi, kad atitrauktų žmones nuo Dievo ir įstumtų į dvasinę degeneraciją, taip katalikai dar didesniu uolumu privalėtų apštalauti dėl Dievo garbės ir sielų išganymo.

Motinystė ir vaikų priežiūra

JAV-ėse turi daug specialių gimdyvėms ligoninių, bet daugelis iš Amerikos vaikų gimsta bendrose ligoninėse, kuriose guldomi ligoniai su visokiomis ligomis. Šios ligoninės turi kūdikių lopšelių vienetus ir atskiras gimdyvių palatas ar atskirus vienetus taip, kad gimdyvės yra visai atskirtos nuo kitų pacientų.

JAV-ių valdžios Vaikų Biūras per daugelį metų bendradarbiavo su gydytojais ir ligoninėmis su tikslu nustatyti ir palaikyti naujagimių standartus ligoninėse bei sumažinti infekcijos riziką ir apsaugoti motinų sveikatą.

Maždaug 95% visų gimimų Amerikoje 1956 metais buvo ligoninėse su gydytojų priežiūra. 2.5% gavo gydytojų pagelba už ligoninės ribų ir likusios gimdyvės buvo asistuojamos akušerių ar visai be mediciniškos pagelbos.

Per savo šeimos gydytojus ir viešas klinikas daugelis iš būsimų motinų gauna priešgimdyvinę ir pogimdyvinę medicinišką priežiūrą. Pa-

vyzdžiui, per 1956 metus ketvirtis milijono motinų buvo apžiūrėtos mediciniškų gimdyvių klinikų, įvairiose valstijose finansuojamų JAV-ių Vaikų Biūro fondų pagelba. Mes neturime tikslų skaičių, kiek motinų gavo šios rūšies priežiūrą iš savo privačių gydytojų, tačiau tas skaičius yra labai didelis.

Be to 1956 m. daugiau kaip dviejų milijonų priešmokyklinio amžiaus vaikų motinos gavo daug patarimų iš valstybių organizuojamų konferencijų su Vaikų Biūro pagelba. Dar didesnis skaičius, žinoma, gavo šios rūšies patarimus iš savo privačių gydytojų.

Per mokslinius tyrimus, finansuojamus viešų ir privačių fondų, JAV-ės mėgina dar sumažinti motinų ir vaikų mirtingumo lygį, nustatant tiksliai mirties priežastis neštumo metu ar per pirmą kūdikio gyvenimo mėnesį ir nukreipiant šiuos tyrimus mirties priežastims išvengti.

Common Council

Progresas širdies ligų ir vėžio gydyme

Paskutiniu metu laboratorijų ir operacijų padarytas progresas tūkstančiui ligonių davė naujų vilčių. Nauji atradimai laboratorijose, pavyzdžiui, sustiprino vis didėjančią įsitikinimą, kad medicinos mokslas vis daugiau ir daugiau artėja prie galutinės kovos prieš vėžį. Chirurgai taip pat su naujomis technikomis ir genijališkomis širdies pompomis su vis didėjančiu pasisekimu tęsia vis daugiau laiminčias kovas prieš širdies sutrikimus.

Per daugelį metų mokslininkai tyrinėjo virusų grupę, kuri gal yra vėžio priežastimi. Per paskutinius metus Tautinių Sveikatos Institutų mokslininkai galų gale išgavo viruso substanciją iš įvairių vėžio audinių. Įšvirškus į sveikus gyvulius, kaip pav. labai jaunas peles ir žiurkes, ši substancija sukėlė 23 įvairias labai blogybes auglių rūšis, įskaitant ir krūtis, odos ir inkstų auglius.

Toliau tyrinėjami mokslininkai rado, kad gali šių viruso substancijos sukelti ar iš viso jų net pasirodymą sutrikdyti, įšvirškus į gyvulius imunitetinį šio viruso skiedinį. 98% imunizuotų žiurkių auglio visai neišvystė, o 67% išvystė auglius, nuo kurių mirė per penkis mėnesius.

Kiek svarbūs šie gyvulių eksperimentai turės palyginus su žmonių vėžiu, dar turi būti išaiškinta. Tačiau mokslininkai skelbia, kad jei tolimesni tyrimai parodys, jog kai kurios vėžio rūšys yra sukeltos viruso, tada jie bus padarę nepaprastai svarbų progresą prieš šią baisią ligą. Teoretiškai imant, būtų net įmanoma išvystyti skiepus prieš vėžį.

Daugiau kaip 70,000 cheminių substancijų ir kitokių medžiagų jau eina per pradinį atrinkimo procesą. Šios substancijos bus naudojamos dirbant su daugiau kaip milijonu pelių nustatyti, ar jos turi efekto prieš vėžį. Vėžio ekspertai tvirtina, kad apie 400 — 600 šių substancijų jau dabar rodo pakankamo efekto ir apsimoka toliau jas intensyviai analizuoti ir mėginti.

Širdies operacijos davė daug daugiau vilčių daugeliui ligonių su įimtais ir neįimtais, ypač nuo reumatinio karščio gautais, širdies sutrikimais. Yra tikimasi, kad net koronarinių arterijų sutrikimus, ypač jų trombozę, nuo kurios nukenčia širdies muskulų aprūpinimas krauju, širdies operacijos gali pašalinti ar bent pataisyti.

1958 m. buvo paskelbtos kelios naujos ir nesudėtingos širdies mašinos, kurios perima širdies darbą operacijos metu, kai chirurgas turi atidaryti širdį. To rezultate chirurgai gali atitaisyti kai kuriuos įgimtus didelių širdies kraujo indų sutrikimus, jų siaurus atsidarymus ir surandėjusius širdies vožtuvus. Net plastiniai širdies vožtuvai yra naudojami. To rezultate daugelis, kurie dėl širdies ligos pamažu artėjo prie mirties, dabar turi naują viltį gyventi.

Tarp kitų išradimų širdies ligų tyrinėjimuose yra naujai išrasta substancija, vadinama plasmin, kuri naudojama kraujo indų krešuliams „išlydinti“. Eksperimentai su gyvuliais parodė, kad ši substancija gali būti labai naudinga ligoniams su koronariniiais širdies priepuoliais.

KUNEGUNDA KEBLINSKIENĖ

VAKAROJIMAS

TREČIO VEIKSMO DAINOS

I

Toli už girių leidos saulė —
Dainavo broliai ardami,
Dainavo Tėviškės artojai
Juodą arimą versdami.

Stovėjai mama tu prie lango,
Matei, kad vakaras puikus
Ir per naktis tu nemiegojai
Prie lopšio supdama vaikus.

Dabar ilgu žaliajam sodžiu
Toli išklydusių vaikų
Ir vakarai dabar nuobodūs
Be jokio džiaugsmo be dainų.

Bet lauk, Motule, aš sugrįšiu.
Sugrįšiu Tave išbučiuot.
Kaip gera pas tave mamyte } 2 kart
Pabūt ir pasisvečiuot.

* *
*

II

Daug, daug dainelių, mieloji sese,
Aš padainuoti seniai žadu.
Tiktai ne šiandien, Tiktai ne šičia } 2 kart
Toli nuo savo gimtų namų!

Paduok, sesute, man baltą ranką,
Pakelk į dangų melsvas akis
Aš tau priminsiu Tėvynę brangią } 2 kart
Aš tau priminsiu tylas naktis.

Drauge užaugom, drauge pražydom,
Senoj bakūžėj sodžiaus gale.
Tu jaunas dienas pagirdei vėju, } 2 kart
Kaip rūta dygus buvai žalia.

Mane tėvelis žagre išmokė
Sultingoj dirvoj suverst vagas.
Tave motulė dainų išmokė, } 2 kart
Išmokė dailiai supint kasas!

* *
*

III

Aš verkiau parimus tarpvartėj darželio,
Kai suspaudęs ranką tyliai išėjai . . .
Ašaroms sidabro verkė rūtos žalios,
Verkė sutemose skęsdami rytai.

Kas paklaus, o ko gi ašaros man rieda?
Kas tau ravint rūtą padėk Dievs sakys?
Kas akis manasias atras lino žiede,
Kas, o kas gi širdį mano nuramins?!

Daug žadantis naujas vaistas, Chlo-
rothiazide, aukšto kraujo spaudimo
gydyme buvo taip pat paskelbtas
1958 m. Šis vaistas yra ne tik efek-

tingas, kai vartojamas vienas, bet
taip pat jis padidina kitų vaistų
nuo aukšto spaudimo efektą.

Common Council

Greitai mėjo šėivą staklės qžuolinės,
 Lino drobės tiesias taip baltai, baltai.
 Rankšluostin įausiu „Lietuva Tėvyne“,
 Tu didvyrių žemė, mes Tavo vaikai! —
 O kai mūs žemelė bus nuo kraujo soti
 Ir kai tu sugrįši ten su žirgelio,
 Aš vandens parnešiu moliniam qsočiai,
 Duosiu nusišluostyt rankšluosčiu nauju!

IV

Jau ruduo atėjo ir jau pilkos dienos,
 Mažas piemenėlis rageliu skardens —
 Aš nuskinsiu vieną, puikų astro žiedą
 Paskutinį žiedą drumsolino rudens.
 Oi nelauk mergele nerymok prie vartų,
 Daugiau neateisiu liepų takeliu,
 Jau nebedainuosiu daug gražių dainelių
 Ir nebesakysiu, kad tave myliu.
 Jau gana tos meilės, jau gana tų žodžių,
 Gal tave bernelis kitas pamylės,
 Man geriau mylėti savo gimto sodžiaus,
 Saulės išbučiuotas kaimo dūkreles.

V

Augo sode klevelis,
 Augo sode žaliasai,
 Po tuo klevu, po žaliuoju
 Gul bernelis jaunasai.
 Kelkis, kelkis berneli,
 Balnok bėrą žirgelį.
 Laikas, laikas greitai joti
 Ginti laisvę Lietuvos.

VI

Grįžk dūkrele atgalios,
 Grįžk jaunoji atgalios,
 Grąžink savo jaunas dienas,
 Ir žaliasias rūteles.
 Oi, motute negaliu —
 Širdužėle negaliu —
 Jau sudėtos baltos rankos —
 Sumainyti žiedeliai!

VII

MUŠANT BINDŽIKĄ DAINUOJA:

Eina žiužė aplinkui, aplinkui, aplinkui,
 Neša rankoj bindžiką, bindžiką, bindžiką.
 Kas nenori kailin gaut, kailin gaut, kailin gaut,
 Tasai turi greit keliaut, greit keliaut, greit keliaut.

Ir vėl nuo pradžios.

ARBA:

Katinas ant pečiaus tupėjo,
 Pele įsikandęs turėjo.
 Duos katinui skūron, bet nežinoma kurion.

GAUDANT PELE:

Mūs katinėlis tinginys pelės pagauti negalys (2 kart)
 Griebk kate, griebk pelę, tai bus vakarienė.
 (Daug kartų kol pagaus)

MŪSŲ ORGANIZACIJA

Rašinių konkursas baigias birž. 30 d.

A.L.R.K. Moterų Sąjungos skelbtas rašinių konkursas, kuris prasidėjo gegužės 15 d. 1959 m. greitu laiku pasibaigs. Iki šio mėnesio paskutinės dienos galima pasiųsti rašinių konkurso tema jury komisijos pirmininkei. Raginama visas prie jo prisidėti.

Suprantama, kad ne visos narės gali asmeniniai prisidėti organizacijoje veikloje, tad nors šiuo atveju yra proga išreikšti savo mintis.

Moterų Sąjunga visad ieško naujų idėjų, naujų sumanymų įdant suvisokeriopinus kultūrinę veiklą. Stokime visos į talką. Šio konkurso pasekmėmis naudosimės visos.

Konkursantės prašomos taisyti sekančias sąlygas:

- a) Rašinių tema: "KAIP BŪTŲ GALIMA MOTERŲ SĄJUNGAI TINKAMIAU PRISITAIKYTI PRIE SAVO NARIŲ BEI VISUOMENĖS REIKALAVIMŲ?"
- b) Premijos — 1) \$15.00, 2) \$10.00, 3) \$7.50.
- c) Rašinys rašomas lietuvių arba anglų kalba; rašinio dydis ne daugiau kaip 1,000 žodžių.
- d) Konkursas skirtas moterims ir mergaitėms, Moterų Sąjungos narėms ir ne narėms, išskyrus Moterų Sąjungos Centro Valdybos nares ir konkurso komisijos nares.
- e) Rankraščiai negražinami. Jie pasilieka Moterų Sąjungos nuosavybe.
- f) Konkurso teisėjos — Antonia M. Wackell, Dale Murray, Vera Galnaitė, Augusta Šatkienė, Albina Poškienė ir Justa Karpiūtė.
- g) Rankraščius siųsti sekančiu adresu: Mrs. Antonia M. Wackell, 237 Millbury St., Worcester 10, Mass.

SEIMO ŽINIOS

A.L.R.K. Moterų Sąjungos 28-tasis seimas įvyks rugpiūčio 17—20 d. 1959 m. Hartford, Connecticut, šv. Trejybės parapijos mokyklos salėje, kampas Capitol Avenue ir Broad Street.

Sekmadienyje, rugpiūčio 16 d., delegačių priėmimas. 7:30 val. vakare, susipažinimo vakaras.

Pirmadienyje, rugpiūčio 17 d., 9-tą val. ryte šv. Mišios švč. Trejybės Bažnyčioje, po šv. Mišių pusryčiai. Seimo sesijos prasidės po pusryčių. Pirmadienio vakare išvažiavimas (picnic).

Antradienyje 8-tą val. šv. Mišios už mirusias nares, po šv. Mišių pusryčiai; 9-tą val. sesijos; vakare 7:30 val. — Bingo.

Trečiadienyje 9-tą val. sesijos, vakare Seimo Banketas.

Atstovių registracija \$20.00. Ta suma apmokės kiekvienos seimo dienos valgius ir parengimus, pradedant sekmadienio vakare.

Atstovės norinčios apsistoti privačiuose namuose prašomos kreiptis laišku į Mrs. C. Servo, 1064 Boulevard, West Hartford 7, Connecticut.

Rekomenduojame Statler - Hilton viešbutį, kampas Ford ir Pearl Streets. Kambarių kaina vienam \$7.00, dviem — \$12.00, dviem su "twin beds" \$15.00 vienai dienai. Delegatės turi užsirezervuoti kambarius 2 savaitės iš anksto. Viešbutis randasi netoli nuo seimo vietos.

Delegatės, kurios apsigyvens privačiuose namuose, atvykusios sekmadienį į Hartfordą, važiuokite į priėmimo vietą Holy Trinity School Hall, corner Broad Street and Capitol Avenue.

Dėl smulkesnių seimo informacijų rašykite — Mrs. C. Serwo, 1064 Boulevard, West Hartford 7, Connecticut.

Seimo Rengimo Komisija

Naujų narių vėjus pasibaigs liepos 1 d.

Per likusias kelias savaites galima daug nuveikti, jei bent būtų noras.

Įrašant naujas nares galima laimėti sekančias dovanas: į \$500 skyrių — \$3.00, į \$300 skyrių — \$2.50, į \$150 skyrių — \$1.50. Apšvietos skyriaus dovanos: už įrašymą 10 narių — \$5.00.

Rekomendacija į Garbės Nares

Gerbiama Moterų Sąjungos Centro Valdyba ir 28-to Seimo atstovės:

Moterų Sąjungos 53-čios kuopos narės Linden, N. J., įvertindamos Kotrinos Šukienės nenuilstamą darbuotę mūsų organizacijoje, laiko sau už garbę statyti jos kandidatūrą į Moterų Sąjungos "Garbės Nares".

Kotrina Šukienė nuo įstojimo į 53-čią kuopą 1931 m. nuoširdžiai veikia organizacijos naudai. Įstojusi kuopon, po trumpo laiko įrašė ir savo tris dukteris.

Per tuos 28 metus, ponია Šukienė užėmė įvairias valdybos pareigas, būtent, vice-pirm., rašt. bei koresp. Dabar jau dvylikti metai, kaip gabiai atlieka kuopos pirmininkės pareigas. Narėms sudarius kuopos chorą, p. Šukienė jame įstojo ir jam pirmininkauja, daug kartų užleisdama savo butą choro repeticijoms. Ji taipgi atstovauja 53-čią kuopą Sąjungos suvažiavimuose bei darbuojasi ir kitose vietinėse organizacijose.

Kotrinios Šukienės didžiausi gabumai pasireiškė kada jos pastangomis buvo atgaivinta per daugelį metų veikloje nusilpusi 66-toji kuopa, Elizabeth, N. J. Nors kai kurios Centro Valdybos narės mėgino kuopą atgaivinti be pasekmių, p. Šukienė sugebėjo per du mėnesius prirašyti 44 naujas nares į 53-čią kuopą Lindene, iš kurių 24 gyveno Elizabeth. Po šešių mėnesių su gražiomis išleistuvėmis tos 24 narės persikėlė į 66-tąją kp. Elizabeth. Toks



Kotrina Šukienė

buvo ponios Šukienės tikslas iš pat pradžių. Ne pro šalį priminti, kad nuo to laiko, 66-toji kuopa auga ir gražiai gyvuoja, turinti dabar apie 50 narių.

Šių metų naujų narių vajeaus metu, K. Šukienė ir vėl prirašė 13 narių į 53-čiąją kuopą Lindene. Ji niekuomet neatsisako talkininkauti Vyčiams bei kitoms katalikiškoms grupėms.

Tad tikimės, kad Centro Valdyba ir seimo atstovės įvertindamos Kotrinios Šukienės nenuilstamą darbuotę Sąjungai, pakels ją į užsitarnavusią Garbės Narystę.

Su gilia pagarba

Lindeno 53 kp. Valdyba ir narės

(Pasirašo): Barbara Ashmont, Vice-Pirm., Stasė Strazdienė, Rašt., J. Bundonienė, Išd.

Centro Dvasios Vado

Prel. P. M. Juro

Sukaktis

Gegužės mėnesyje Prel. P. M. Juras, Moterų Sąjungos Centro Dvasios Vadas, atšventė trisdešimties penkių metų sukaktuves šv. Pranciškaus Lietuvių parapijoje Lawrence, Mass., Prieš paskiriant klebonu, prel. P. M. Juras toje parapijoje penkeris metus buvo vikaru, o trisdešimties metų klebonauja. 1930 metais atbaigė įrengti bažnyčią, o prieš porą metų įsteigė parapijinę mokyklą, kurioje mokosi 187 mokiniai.

Ta proga vietos vakarinis laikraštis "Lawrence Evening Tribune" įsidėjo prelato fotografiją ir trumpą jo 35 metų pastoracinio darbo aprašymą.

Prel. Jurui ypač malonu, kad šv. Pranciškaus parapija niekada nebuvo neveikli ir sustingusi. Ji visą laiką augo, brendo ir tobulėjo, pasireiksdama gyvu tautiniu ir religiniu darbu, davė nemažą pašaukimų į dvasinį luomą ir pasižymėjo pakilia religine nuotaika.

Sveikiname savo mielą ir nuoširdų Centro Dvasios Vadą ir linkime Dievo palaimos ir geros sveikatos ateityje.

Ilgiausių metų, gerbiamas Prelate!

Skelbiama spaudos diena

JAV Liet. Bendruomenės Centro Valdyba tikėdama, kad kova dėl Lietuvos laisvės kultūrinėmis priemo-

nėmis šiuo metu ir mūsų sąlygom gali Tėvynės pavergėjui suduoti pačius taikliausius ir skaudžiausius smūgius; atsimindama lemiantį spaudos vaidmenį mūsų tautinio padidimo laikotarpy ir ypačiai pagerbdama Didžiojo Žadintojo Vinco Kudirkos, kurio 100 metų gimimo sukaktį vis dar nenustojame šventę, plunksnos nuopelnus ir siekdama nukreipti mūsų knygą ir laikraštį į lietuvių rankas ir širdį, kad jis nežūtų savo tautinei šeimai ir netaptų bėgliu iš laisvės kovos lauko, nutarė kiekvieno mėnesio paskutinį šeštadienį skelbti Spaudos Dieną visiems J.A.V. lietuviams.

Pirmoji Spaudos Diena įvyko vasario 28 d. 1959.

Tą dieną kiekvienas lietuvis atlieka pareigą sau, tautinei kultūrai ir laisvės idealams, nusipirkdamas lietuvišką knygą arba užsiprenumeruodamas laikraštį.

Remkime Stipendijų Fondą

Vasario mėnesio Moterų Dirvoje, Stipendijų Fondo pirmininkė plačiai aprašė fondo stovį kviesdama visas kuopas prisidėti aukomis.

Ar nebūtų pagirtinas dalykas, kad ateinančiame seime atvažiavusios delegatės atvežtų auką nuo kiekvienos kuopos?

Dabartiniu metu, šis fondas yra mūsų vienintelis nustatytas kultūros bei labdarybės darbas. Pagelbėkime jį praplėsti savo duosnumu.

Sophie Diržius,

Stipendijų Fondo Komisijos Narė

KUOPŲ IR APSKRIČIŲ VEIKLA

Naujos Narės — New Members

įstojo balandžio mėn. — April
Kp.

- į \$500 Pomirt. Skyrių*
- 75 Ruth Petkun
- į \$300 Pomirt. Skyrių*
- 67 Stella Mortell
- Martha Wobel
- į \$150 Pomirt. Skyrių*
- 5 Beverly Ranucci
- Beverly Angus
- 42 Ona Treska
- į Apšvietos Skyrių*
- 12 Ona Ksenaitis
- Amelia Saladis
- 25 Stella Tuinylas
- 36 Elena Bridžius
- 38 Selma Landino
- 42 Julia Martin
- Betty Naujalis
- 67 Antoinette Aukštaitis
- 75 Antoinette Kopochus

CONNECTICUT

NEW BRITAIN

Gražiai atžymėta Motinos Diena

Sąjungietės 38 kp. narės, kaip kitais metais taip ir šiemet gražiai paminėjo Motinos Dieną, vienos prisimindamos savo gyvas motinėles, kitos mirusias. Užprašytose šv. Mišiose bendrai priėmė šv. Komuniją, pasipuošusios gėlėmis.

Po pietų 5-tą val. parapijos sa-

lėje įvyko šauni vakarienė su programa, į kurią atsilankė gražūs būrelis Sąjungiečių bei svečių, jų tarpe ir p. V. Alijošienė iš Hartford, Conn. 17 kp. narė, ir Seimo rengimo komisijos narė. Ponia Alijošienė nupiešė Motinos Dienos reikšmę ir pranešė apie artėjančio Seimo reikalus.

38 kp. pirmininkė p. J. Valantine pravedė programą, pakviesdama dv. vadą kleb. V. Karkauską tarti žodį. Klebonas gražiai apibūdino visų motinų svarbą šeimyniniam gyvenime, ir pagyrė Sąjungiečių veiklą. Toliau pakvietė savo sesers jaunametes dukreles paskambinti pianą. Buvo pasakytos gražios eilės apie Motinėles, kurias parašė O. Valinčienė kp. išdininkė po slapyvardžiu (Olovės Dzūkė). Ponia O. Larson paskambino ir padainavo dvi liaudies dainas.

Buvo malonu pamatyti p. J. Bružauskienę, kuri gyvena Cromwell, Conn., bet būdama uoli Sąjungietė atvyko pati ir atsivežė anūkę ir anūką, kurie sužavėjo dalyvius piano skambinimu. Ypatingai gražiai apibūdino visą Sąjungiečių veiklą p. J. Valantine ir kvietė nepriklausančias prisirašyti, ir ragino visas dalyvauti būsiančio Seimo vakarėliuose Hartford, Conn. Dėkojame šeiminkėms, kurios tikrai nuoširdžiai pasidarbo, būtent A. Tamošaitienė, J. Vasiliauskienė, M. Valauskienė, M. Ptakosky, O. Ausenkienė paruošė valgius, kitos mandagiai pagelbėjo patarnaudamos prie stalų.

Mirties Angelas

Balandžio 19-tą 1959 m. netikėtai po trumpos ligos mirties angelas pakirto gyvybę mus brangiai narei A. † A. O. Jeninienei, kuri krito stauga nuo širdies smūgio. Velionė buvo

malonaus būdo ir susipratusi Lietuvė. Prie kuopos priklausė apie 30 metų. Per ilgą laiką buvo kp. tvarkdarė. Buvo šv. Onos draugijos pirmininkė virš 30 metų, šv. ražančiaus dr. narė, narė Am. Legiono 4-to posto, tad visų draugijų atstovės velionę palydėjo į amžinastį. Palaidota iš šv. Andriejaus bažnyčios. Šv. Mišias atnašavo kun. J. Rikteraitis, kun. Leopoldas Snyder, C.P., ir kun. Conrad Kane, C.P. Nulydėta į šv. Marijos kapus ir palaidota šalia krikšto sūnaus Vitalio Mičiūno, kuris prieš 16-ką metų mirė kariškoj tarnyboj.

Liko nuliūdime vyras Juozas, sūnus dr. Juozas, West Hartforde, dvi dukros su šeimom, sesuo Br. Mičiūnienė ir daug giminių. Tebūna Amžina ramybė jos vėlei, užuojauta liūdinčiai šeimai.

Laidotuvių tvarka rūpinosi, ponina A. Karlonienė, 38 kp. narė.

B. M.

ILLINOIS

SPRINGFIELD

Gegužės 10 d., Motinos Dienoje, Moterų Sąjungos 56-tos Kuopos narės, kaip ir kas metą ėjo „en corpore“ prie šv. Komunijos. Kun. S. O. Yunker atlaikė šv. Mišias ir per pamokslą pasveikino visas motinėles. Atsilankė didžiuma narių, pasi-puošusios gėlėmis ir naujomis skrybėlaitėmis. Gražu buvo žiūrėti. Mūsų kp. pirm. Adella Swaja, tvarkingai viską pravedė. Kuopa rengiasi išvažiavimui (picnic) pono Lapinsko darže, kuris įvyks liepos 12 d. Kviečiame visas nares ir svečius dalyvauti.

Koresp. Veronika Shimkus

CICERO

Moterų Sąjungos 2-ros kuopos

narės laikė savo mėnesinį susirinkimą, balandžio 13 d. 1959 m. parapijos salėje.

Pirmininkė Ponia Sofija Diržienė atidarė susirinkimą su malda po kurios sekė raportai.

Ponia Laurx pranešė, kad ap-lankė narę K. Sriubienę, kuri dar vis tebesiranda ligoninėje, o Ponia Lorenat ap-lankė buvusią kuopos pirmininkę, Ponia Oną Zurienę, kuri irgi jau kuris laikas gan rimtai serga. Linkime joms ir kitoms mūsų sergančioms narėms greit pasveikti.

Labdarių raportą išdavė Ponios B. Palubinskienė ir V. Batavich. Federacijos raporto nebuvo.

Pirmininkė Diržienė raportavo, kad dalyvavo kun. Vladislavo Urbo 25 metų kunigystės pagerbtuvių bankiete balandžio 12 d. ir įteikė kuopos dovanėlę.

Pirmininkė taipgi pranešė, kad narės norinčios dalyvauti išvažiavime antradienio vakare, balandžio 28 d. 1959 m. susirinktų prie parapijos mokyklos 6:45 v. v. ir iš ten, visos sykiu važiuosim į Math Iglers' Casino vakarieniauti.

Kuopa vienbalsiai nutarė paskirti \$5.00 dovanėlę šv. Kazimiero Seserų Rėmėjų 40-tam seimui, kuris įvyks gegužės 3 d. 1959 m.

Narės priėmė kvietimą nuo 48-tos kuopos dalyvaut jų žaidimo parengime balandžio 19d. parapijos salėje.

Raštininkė Augusta Šatkienė pranešė, kad yra rengiama diena rinkolekcijoms dėl visų Apskričio Sąjungiečių gegužės 17 d. 1959 m. Sa-leziečių Vienuolyne, Cedar Lake.

Rengiamame parapijos karnivale, narės apsiėmė padirbėti būdoje. Susirinkimas baigtas su malda.

Mariona Eisinis

MASSACHUSETTS

WORCESTER

Kuriuo keliu, Moterų Sąjunga? Kultūros ir apšvietos, ar grynai materialistiniu — pašalpos ir apdraudos? Tuo rūpimu klausimu ir įvyko pasitarimas kovo mėn. pradžioj, Moterų Sąjungos centro vice pirmininkės Marcelės Watkins rezidencijoje. Tas pasitarimas tai išdava patarimo duoto Moterų Sąjungos centro dvasios vado, prelato Prano Juro, būtent, turėti pasitarimo ratelius, anglų kalboje vadinamus — “round table discussions”. gvildinti Sąjungą liečiančius reikalus.

Apskričio pirm. Julė Mack pravedė diskusijas viršminėtu klausimu. Pokalby gyvai dalyvavo centro dvasios vadas prelatas Pranas Juras, Moterų Sąjungos vice pirm. Marcelė Watkins, 69-tos kuopos dvasios vadas prelatas Konstantinas Vasys, Mass., Maine ir N. H., valstijų direktorė U. T. Daukantienė, 69-tos kuopos pirm., Juzė Smith, Bronė Kuodienė iš Arlington Mass., ir 5-tos kuopos narės Stasė Stanelienė, Marė Žemaitis, Marė Valakavich, ir M. Delionis.

Nuomonių santrauka buvo, kad Moterų Sąjungos ateitis ir klestėjimas glūdi, kaip jos steigėjų ir buvo pramatyta, Apšvietos ir Kultūros srityse. Apdraudos skyrius, kad ir geras, bet šio krašto esamoj aplinkumoj tegalys užimti antrą vietą.

Centro dvasios vado nuomone, kad dvasinis tobulėjimas ir kultūrinis prakilnumas, pradedant nuo savęs, savaime darys organizaciją patrauklią kilniadvasėm moterim ir mergaitėm. Ir tik idealistės, pavienios ir šeimose išsaugos tas verty-

bes, kurios bylos pasauliui, kad mes esame lietuvės ir katalikės.

Prelato K. Vasio praktiškas patarimas lieté organizuotos moters didžią įtakmę visuomenei. Tik organizuotai galima tarti svarbų žodį su kuriuo visuomenė ir valdžios įstaiigos skaitosi. Patarė išeiti į viešumą su savo veikla, o nesitenkinti tik parengimais parapijų salėse, tokiu užsidarymu nepatenkinsi ir nepitrauksi jaunosios kartos. Nereikia bijoti ir reklamos. Mūsų parengimai ir kiekvienas prakilnus užsimojimas privalo rasti atgarsį nevien lietuvių, bet juo labiau anglų spaudoje, atsižvelgiant į tai, kad didžiuma mūsų jaunimo skaito anglų spaudą. Tas pats ir su svetimtaučiais, kurie dažnai tik per spaudą tesužino, kad jų tarpe reiškias stiprus, organizuotas būrys, su kuriuo reikia skaitytis.

Dėl pašalpos ir apdraudos (pomirtinės) skyrių prieita išvada, kad šiais laikais pašalpos skyrius yra nustojęs savo pirmąsias reikšmes, apdraudos skyrius turi savo vertę, tačiau nei vienas nei kitas neprivalo nustelbti Apšvietos skyrių seimuose suimant savo reikalams visą atstovių laiką ir energiją. Atrodo, kad tas nukrypimas nuo Moterų Sąjungos vyriausio tikslo — Apšvietą ir Kultūrą — ir yra priežastimi organizacijos tokio lėto augimo.

Stipendijos fondo atžvilgiu nebuvo nuomonių skirtumo. Nutarta raginti kuopas steigti savo ribose panašius fondus savo narių vaikų naudai. Auginti tokį fondą darant jo naudai parengimus ir skiriant jam dalį pelno iš kitų parengimų.

Naujų narių įrašyme prieita vieninga nuomonė, sekmingiausias būdas gauti naujas nares, tai asmeninis kontaktas, bet narės palaikymas organizacijoje priderės nuo to, kiek

ji gaus protui ir dvasiai iš kuopos susirinkimo.

Net ir karališkos vaišės pateiktos svetingos šeimininkės Marcelės Watkins, nenutraukė įsisiūbavusių diskusijų Moterų Sąjungos reikalais. Tokie pasitarimo rateliai, kuriuose iškyla naujos mintys ir projektai geistina ruošti visose kuopose ir apskričiuose.

Girios Duktė

UŽUOJAUTA

GILIAUSIĄ UŽUOJAUTĄ REIŠKIAME URSULEI DAUKANTIE-NEI, MIRUS JOS MYLIMAI SESUTEI, A. † A. ANELEI STALIULIONIENEI.

Veronika Liutkienė

Matilda Pauliukonienė

BROCKTON

15 Kuopos kovo mėn. susirinkimas įvyko pas garbės narę Petronėlę Žilienę jos dukters Zuzanos Kucinienės ir Juozo Kucino bute. Tai buvo gavėnios susirinkimas. Toj nuotai koj ir praėjo. Z. Kucinienė kalbėjo apie moterų uždaras rekolekcijas ir apie naujai išėjusią maldaknygę, sukurtą Sibiro lietuvačių — Marija, gelbėk mus!.. — Susirinkusios maldaknygę domėjosi ir kai kurios nusipirko.

Pagiedota keleta gavėnios giesmių ir gavėniškai pasivažiinta. Prisiminta maldose a. † a. Ona Pareigienė.

Susirgus valdybos narėms balandžio mėn. susirinkimas buvo atšauktas ir nenuvažiuota, dėl tos pat priežasties, ir į N. Anglijos sąjungiečių pusmetinį suvažiavimą Worcesterį.

Balandžio mėn. 13 d. mūsų kuopą ištiko staigus smūgis. Nesirgus, mi-

rė 15 kuopos narė Ona Mockiūtė-Kupkienė. Ona Kupkienė gimė Amerikoje 1906 m. Į Moterų Sąjungos 15 kp. įstojo niekieno neraginama. Nors šeimos gyvenimo sąlygos ir neleido lankyti susirinkimus, bet ji visada savo atvira, mylinčia ir duosnia širdimi, ką nors ruošiant, buvo su mumis. Ji visada gausiai aukojo ir savo meilia šypsena bei geru žodžiu skatino mus aukotis gražiai idėjai — katalikių lietuvių suorganizavimui. Labai mylėjo tremtines.

15 kuopos narės savo mylimą draugę atminė maldose. Prie karsto, vadovaujant Dvasios Vadui prel. P. W. Strakauskui, sukalbėta Šv. Rožančius, užprašyta Šv. Mišios, nupirktą gėlių puokštė. Velionė balandžio 16 d. iš Šv. Kazimiero bažnyčios buvo palydėta į Kalvarijos kapus.

Kuopos Vice - pirmininkei S. Štašaitienei vadovaujant, kuopos vėliava buvo išstatyta prie karsto ir nešama bažnyčion palydų metu. Ji pati, savo automobiliu nuvežė visas lydėtojas. Atsisveikindamos kapuose ant karsto sudėjo savo rankose neštas gėles.

Gegužės mėn. susirinkime, kuris įvyko pas kuopos valdybos narę Oną Čiužienę, buvo paminėta plačiau mirusi Ona Kupkienė. Kuopos pirmininkė charakterizavo mirusios darbus kuopai ir perskaitė Barboros Švedaitės du eilėraščius "Paskutinė kelionė" ir "Kapuose". Sukalbėta "Amžiną atilsį".

Pareikšta užuojauta mūsų kuopos narei Barborai Bolmantienei dėl jos sesutės Magdalenos ir puseserės Onos Kupkienės mirties.

Marijos Čiužienės pasiūlymu, ateityje mirusioms narėms nutarta — gėlių nepirkti prie karsto. Tik užprašyti Šv. Mišias, giedotas, su-

kalbėti bendrai šv. Rožančių, iškabinti prie karsto vėliavą ir su vėliava, bei gėlėmis rankose lydėti bažnyčion, o kapuose gėles sudėti ant karsto. Gėles pirkti susidėjus artimesnėms draugėms neuždrausta.

Susirinkime dalyvavęs Dvasios Vadas įnešė įdomią mintį: vieton gėlių tuos pinigus paaukoti šeimai mirusios, o šeima atminimui velionės įtaisytų ką nors parapijai.

Susirinkimas baigtas malda. Birželio mėnesio susirinkimas planuojamas pas naujai įstojusią narę.

Kuopon įstojo naujos apšvietos dvi narės: Paulauskienė ir J. Jakavonytė — Brocktono miesto mokesčių inspektorė.

Užbaigus susirinkimą mūsų mylima Ona Čiužienė puikiai, sočiai visas pavaišino.

Perskaityta kvietimas į Nekalto Prasidėjimo Seserų rėmėjų seimą Putname. Nuo kuopos seselėms paskirta 10 dol. auka. Vasario 16 gimnazijai už 1959 metus per 121 Nr. šelpėjų būrį paskirta 12 dol. auka.

Susirinkime dalyvavo ir Onos Čiužienės dukrelė gailestingoji sesuo Stasė Sankienė. Dėkojam, už tokį gilų abiejų nuoširdumą.

K. Keblinskienė

Užuojauta

M. S. 15 kuopos valdyba ir narės sykiu išgyvena su Barbora Bolmantienė mirus jos sesutei Magdutei ir po mėnesio kito mirus jos puseserei Onai Kupkienei.

Miela sese, lai Dievas Tave stiprina ir duoda jėgų pakelti tokius skaudžius du smūgius!...

Taip pat užjaučiame ir Edvardą Kupką netekus žmonos.

15 kuopos valdyba ir narės

NEW JERSEY

ELIZABETH

Kat. Moterų Są-gos 66-tos Kuopos narės š. m. gegužės 17 d. pagerbė savo ilgametę narę, kuopos atgavintoją ir dabartinę kuopos raštininkę Oną Baltramaitienę jos 50 metų vedybinio gyvenimo sukakties proga. Iškilmės prasidėjo 11 val. šv. Petro ir Povilo bažnyčioje šv. Mišiomis, kurias atnašavo ir gražų pasveikinimą pasakė Kleb. Kun. Kemėžis. Sąjungietės dalyvavo organizuotai, pasipuošusios gėlėmis ir ėjo prie šv. Komunijos savo brangios draugės intencija.

Iškilmingų pietų metu, kurie buvo parapijos salėje, tarp daugelio sveikinimų, sveikino ir Moterų Sąjungos 66-tos kp. pirm. Justina Bunienė, įteikdama kartu piniginę dovaną. Kazimieras ir Ona Baltramaitiai Elizabeth'e yra gerai žinomi ir gerbiami dėl savo geros širdies, kurią jie yra įvairiomis progomis parodę savo artimui. Ona Baltramaitienė susirašinėjo su visai jai nepažįstais lietuviais tremtiniais Vokietijoje, jiems siuntė siuntinius, juos atsigabeno ir globojo Amerikoje. Ji buvo nuolatinė darbininkė Balforinkliavose ir rūbų siuntime. Dėl to, jos ir josios vyro pagerbti šia reta ir iškilminga proga susirinko vietos kunigai, gausus būrys giminių, draugų ir pažįstamų.

Iškilmingus pietus ir kalbas labai gražiai pravedė Baltramaitių sūnus Kazimieras Baltramaitis, kuris iškilmėse dalyvauti atskrido iš Willow Springs, Illinois. Jis savo kalboje išreiškė sūnišką padėką ir meilę savo tėveliams, pasakydamas, kad jeigu jis ar jo vaikai ko gero

pasiekė ar pasieks, tai dėka jo mylimų tėvelių.

Korespondentė

NEW YORK

BROOKLYN

Užuojauta

Moterų Sąjungos 24 kp. garbės narei Konstancijai Dumblienei, mirus Jos broliui A. † A. Kazimierui Žalnieraičiui, reiškiamo gilią užuojautą.

24 kuopos valdyba ir narės

NEW HAMPSHIRE

NASHUA

Padėka

Šiuomi noriu išreikšti mano nuoširdų dėkingumą brangioms sesutėms sąjungietėms, Mass., Maine, ir N. H. apskrities sumanytojoms už tokią gražią dovaną (rožančių), kuri buvo man įteikta per naują apskrities išdininkę, panelę A. Draven, ir ponį J. Davainis.

Kadangi galiu tik malda jums brangios seselės Sąjungietės atsilyginti, prašysiu Gero Dievulio jums visoms geros sveikatos, ir Dievo palaimos vesti ir darbuotis toliau Sąjungos gerovei.

Dar kartą ačiū. Jūsų nuoširdumas man bus visados atmintyje.

Teklė Mitchell

Apskrities Suvažiavimas

Maine, Mass. ir New Hampshire Apskričio suvažiavimas įvyko balandžio 19, 1959 šv. Kazimiero parapijos svetainėje, Worcester, Mass.

Susirinkimas pradėtas 1:30 valandą po pietų. Ponia M. Watkins Pirm. 5-tos kp. atidarė susirinkimą. Klebonas kun. J. Bakanas atkalbėjo maldą ir pasveikino visas delegates linkėdamas pasekmių šiame suvažiavime ir kad Dievas laimingų Moterų Sąjungą ir jos veiksmus ateityje.

Pirm. Apskričio Julė Mack užėmė susirinkimą ir pasveikino atvykusias delegates.

Mandatai buvo priduoti, dalyvavo iš 5-tos kp. Worcester 10 narių, iš 69-tos kp. Worcester 9, 73-čios kp. Lowell 2, 16-tos kp. Lawrence 2, 45-tos kp. Hudson 3, 27-tos kp. Norwood 5. Taipogi buvo atvykę 4 viešnios iš Hartford, Conn. 17-tos kp. Iš viso 33 delegatės.

Pereito suvažiavimo protokolas perskaitytas ir priimtas su pataisa.

Sekė įnešimai — I Įnešta ir paremta turėti „National Communion Day“ per visą Sąjungą, kad visos kuopos priimtų komuniją toj pačioj dienoj.

II Inešta ir paremta, kad Moterų Sąjungą užmokėtų mokesį į Pasaulio Katalikių Moterų Sąjungą, mokeskis \$60. Iki šioliai ponį Kaneb užmokėjo mokesčius.

Prelatas Juras viešai padėkojo P. Kaneb už jos auką Moterų Sąjungai ir pareiškė, kaip svarbu yra Lietuvių Katalikių Moterims prigulėti į Pasaulinę Organizaciją. Taipogi ir suvažiavimas padėkojo P. Kaneb už jos didelę auką ir pasišventimą Moterų Sąjungai.

III Kad Centro Valdyba įsteigtų kursus ir kad per seimą išrinkti komisią, kuri darbuosis ir išsiųsti veikimus į Apskričius ir į kuopas (Example) turėt kalbas apie mūsų tikėjimą, ligas (first aid), visokius

veikimus (Publicity workshops) mokyklas (schools) ir visokius moterų, vaikų veikimus.

IV Kad Centro valdyba per seimą praneštų visus veikimus dėl vajeaus taip kaip dovanas, pinigų, arba kas paskirta per vajų, kad kuopos galėtų pranešti narėm ir kartu darbuotis.

V Kad seimas turėtų programą suvesta ir per seimą pranešt visom suvažiavimo delegatėm apie veikimus, kad narės parvažiavę galėtų savo kuopoms išaiškinti visus veikimus ir kalbėjimus ir kartu su kuopa dirbti ir paraginti prirašyti naujų narių. Taipogi Prelatas Juras įnešė ir buvo paremta, kad pakviest visas lietuvės merginas ir moteris dalyvaut į seimą, o kaip bus diskusijos reikale organizacijos veikimo, kad būt kambariai ar koks veikimas, kur jos galėtų pabūt iki dalykai užbaigti. Kaip parodysim seserišką meilę savo seserims, visos prisirašys į Moterų Sąjungą ir kad Moterų Sąjunga būt pirmoj eilėj visų Amerikos lietuvių merginų ir moterų veikimuos. Šituos įnešimus įnešė ir parėmė visos delegatės ir jų kuopos.

Viešnioms iš Hartford duota teisė kalbėt bet ne balsuot.

Pastaba. — Kad Centro valdyba nustatytų formą dėl vajeaus ir kad negalėtų permainyt. Buvo įnešta ir paremta.

Įnešta ir paremta talpyti svarbius dalykus į pirmus puslapius į Dirvą, o nesvarbius dalykus į galą.

Apskritys įnešė ir parėmė, kad per seimą Prelatas Juras būtų pakviestas pasilikti Dvasios Vadu.

Įnešta ir paremta, kad Seimas nusiųstų prašymą į Kunigų Vieny-

bės Centrą, kad darbuotųsi kartu su Moterų Sąjungos darbais.

Seimas įvyks Hartford, Conn. Ponia Serwo Conn. valstybės Apskričio Pirm. išdavė seimo tvarką. Seimas atsibus Statler Hotel patalpose. — Registration \$20. Ji taipogi kvietė 5-tą kp. į pagalbą kartu su 17 kp. į darbą.

Įnešta ir paremta pakviest vieną iš moterų, kuri dalyvavo į Rymą per Katalikių Moterų Seimą pakalbėt į delegates per ateinantį seimą.

Dovana buvo suteikta Poniai Tekla Mitchell su linkėjimais už jos ilgą pasidarbavimą kaip išdininkė Apskričio. Dėl svarbių priežasčių ji negalėjo pribūt šiame suvažiavime. Miss Agnes Drevers įteikta parvežt ir suteikt jai dovaną į namus. „Lai Dievas jus laimina su ilga sveikata jūsų gyvenime“. Ponia Mitchell”.

Įnešta ir paremta pasiųst ir apmokėt Registration \$20 vienai delegatei iš kuopos, kuri neišgali skirti delegatei į seimą ir kad po seimo išduotų raportą į apskričio suvažiavimą. Išrinkta Miss Agnes Drevers iš 73-čios kp. Lowell, Mass. jos alternate išrinkta Vera Grenda

Buvo pranešta, kad pasiųsti vardus vaikų į stipendijos fondą kuogreičiausiai, kad galėtų išrinkti, kuris vaikas geriausiai atsižymėjo moksle.

Naujų narių įrašyta 5-tos kp. 7, 3 į pomirtinę ir 4 apšvietos, 27-tos kp. Norwood 1 Apšvietos.

Į seimą kuopa gali siųst 1 delegatei iš 10 narių.

Apšvietos skyrius gali siųsti delegates į seimą, tik jos negali balsuot pomirtinės reikalais.

Centras turi naujų ženklų, ir kas nori ženklą kreipkitės į Centrą, kainą \$1.00.

Įnešta ir paremta pasiųst \$5.00 dėl pasveikinimo knygos (program book) dėl seimo 17-tai kp.

Prelatas Juras davė ilgą kalbą

apie "Ištvirkimas Jaunimo", kuri bus įtalpinta į Moterų Dirvą.

Susirinkimas baigtas su Malda, kurią atkalbėjo Prelatas Juras. Sekė vaiši vakarienė su programa.

*Apskričio Rašt.
Marijona Žemaitis*

PAKĖLIMAS Į GARBĖS NARES

Praeitas 1957 m. Seimas nutarė, kad Centro Valdyba kreiptų daugiau domės į naujų garbės narių kvalifikacijas. Konstitucijos paragrafas, pagal kurį pakeliama į Garbės Narius, yra sekantis:

"SAJUNGOS SEIMAS TURI AUTORITETĄ BET KURIĄ VERTĄ IR NUSIPELNIUSIĄ SAJUNGOS NARĘ PAKELTI Į GARBĖS NARES, KURI NENUILSTAMAI DARBAVOSI SAVO KUOPOJE IR UŽ JOS RIBŲ: SAJUNGOS GEROVEI, LIETUVIŲ TAUTOS IR ŠIO KRAŠTO GEROVEI."

Centro Valdyba

AUKSINIS TĖVŲ MARIJONŲ JUBILĖJUS

Arkivysk. Meyer Pontifikavo

Sekmadienį, gegužės 10 dieną, 1959 m., Jo Ekscelencija Albert G. Meyer, Chicagos arkivyskupas ir keturi vyskupai dalyvavo pontifikalinėse šv. Mišiose paminėti Tėvų Marijonų Kongregacijos atnaujinimo auksinį jubilėjų, Aušros Vartų parapijos bažnyčioje Chicagoje.

Moterų Sąjungos Centro Dv. Vadas, Prel. Pr. Juras, atvykęs iš Lawrence, Mass., į iškilmes, jose pa-

sakė pamokslą. Pamokslininkas priminė didelę marijonų reikšmę ir trumpai nupasakojo jų atsisteigimą ir veiklos istoriją.

Per šv. Mišias gražiai giedojo muz. A. Skridulio vadovaujamas parapijos choras. Po mišių kalbėjo arkivysk. A. Meyer, pasidžiaugdamas lietuvių katalikų ir marijonų darbu.

IRENE KAZANAUSKAS

PLAIN AND FANCY

Home-made bread – the easy way

About a year ago, I had written a column about tips on baking a fine, crusty bread. Since that time, I have been approached by friends and relatives, "giving me the business", that I helped them in what to do and what not to do to get the perfect bread, but what about a good standard recipe to try the tips. I have been using the following recipe with best of success. It is very simple. May I also *urge* any one who hasn't baked a yeast-bread not to hesitate to "plunge" this time. Nobody could have the "cold feet" I did when I tried to bake my first bread. I made sure I was alone and if I failed I wouldn't have any witnesses to my mess. Every time I bake it, it comes out as delicious as time previous. And the comments of my children when they come home from school and smell the aroma of freshly baked bread and rush to get the butter out of the refrigerator and literally "dig in", is worth every effort I put into baking. Between my three darlings, a loaf just disappears. I believe that's the best recommendation I can give for this recipe.

1½ cups warm water (not hot
— 110° to 115°)

1 pkg. active dry yeast

2 tbsp. soft shortening

2 tsp. salt

2 tbsp. sugar

3 cups sifted flour

In mixing bowl, dissolve yeast in water. Add shortening, salt, sugar, and half the flour. Beat 2 min. at med. mixer speed or 300 vigorous strokes by hand. Scrape sides and bottom of bowl frequently. Add remaining flour and blend in with spoon until smooth. Scrape batter from sides of bowl, cover with cloth, let rise in warm place (85°) about 30 min. Then beat batter about 25 strokes and spread it evenly in greased loaf pan 8½ × 4½ × 2¾ or 9 × 5 × 3. Smooth top and pat into shape with floured hand.

Let rise again until batter reaches ¼" from top about 40 min. Heat oven to 375°. Bake 45 to 50 minutes until brown. Remove from pan, place on cooling rack or across bread pans. Brush top with melted butter. Cool before cutting.

If you wish to make two loaves at one time, *do not* double the recipe, but mix each loaf individually.

Ladies, run don't walk to your kitchen and start baking right now. You won't be sorry. Good luck!

ON THE EYE

ANTONIA M. WACKELL

*Two little windows there are
In a very large house;
Although they look upon the world afar,
Yet none can look into the house.*

*Yonder sits an Artist
Who is a Master in His art;
Truly a perfectionist
With the colors on His chart.*

*Nothing will His eye escape,
He paints whatever He desires.
Who can copy the colors or the shape
Of the picture He inspires?*

*Of beauty-sky, there is no dearth;
And everything that one can see
Upon the bosom of the Earth —
He paints onto a spot no larger than a pea. . .*

*What dreams and hopes the owner will apply
And paint upon his windows,
So that everyone in passing by
May gaze upon the dreams he chose.*

*And sometimes, when joy or sorrow
Come to the owner's house,
Then pearls themselves will often show
On the little windows of the house.*

*When the weather is fine and times are good,
The windows then are bright and clear;
But cold and stormy weather would
Make them dull, and dim, and drear.*

*At last the owner goes to rest,
Where nothing is needed — not even a light;
For Death, the unexpected guest,
Closed the shutters, and broke the little windows in
the night!*

— from the German.

Writing Contest To End June 30th

The writing contest announced in last months issue, which is being sponsored by our organization, ends shortly. There is still time for our members and their friends to enter. We cordially invite and urge you to participate.

It is understandable that it isn't always possible to participate in organizational activities, therefore this contest affords an equal opportunity to all to submit their ideas and suggestions for broadening our activities.

Our Alliance is always receptive to new and more interesting ways to preserve member - interest. Help pave the way to a greater future by entering this contest NOW!

Contestants are to observe the following rules:

- a) The contest theme: "How Can the A.L.R.C. Women's Alliance More Adequately Meet the Needs of Its Members and Society?"
- b) Prizes — 1) \$15.00, 2) \$10.00, 3) \$7.50.
- c) Articles may be written in either Lithuanian or English; but must not exceed 1,000 words.
- d) The contest is open to girls and women, members and non-members with the exception of Board Members and contest committee members.
- e) All articles submitted will become the property of the A.L.R.C. Women's Alliance, none will be returned.
- f) Contest judges — Antonia M. Wackell, Dale Murray, Vera Galnaite, Augusta Šatkus, Albina Poska and Jessie Karp.
- g) Articles for the contest are to be sent to Mrs. Antonia M. Wackell, 237 Millbury St., Worcester 10, Mass.

Has Your Chapter contributed to our Scholarship Fund as yet? If not, please send whatever amount possible to the Supreme Secretary.

LITH. BIBLIOGRAPHY SERVICE
1132 WALNUT ST.
DANVILLE, ILL.

55% of Pupils Now Complete High School

Americans have a deep respect for knowledge, and this is reflected in a firm tradition that families do their utmost to keep children in school as long as possible, even if it means personal sacrifice.

For as parents well know, the more schooling that children are able to have, the better their future prospects. With respect to earning power alone, studies by the U. S. Bureau of the Census show conclusively that the higher the education, the higher the income earned over a lifetime.

Nevertheless, a considerable number of teenagers do not even complete high school, let alone college. The U. S. Office of Education says that only 55 per cent of students who enter high school stay to graduate.

"One of the most alarming aspects of the whole problem is the fact that the number of 'dropouts' is expected to increase in the next few years," says the Office of Education. "Although the high schools are increasing their 'holding power', they are not increasing it as fast as the Bureau of the Census says the high school age population will be growing in the next 10 years."

Why do pupils drop out of school?

When this question was put to high school principals in one large Eastern state, they came up with a dozen or more reasons. Some youngsters dropped out because they simply could not cope with the work,

the principals said. In the case of others, the principals frankly admitted that the schools share a measure of responsibility. Their answers also indicated that parents also share responsibility for "drop-outs."

Many of the dropouts were bluntly attributed to parental attitudes. Other reasons cited by principals show some home responsibility — "social maladjustment," "excessive absence," "broken homes," "falling behind in studies."

Also blamed were "lure of a job" and "need to earn money". Here again parents can be influential in keeping their children in school.

As the U. S. Labor Department's Bureau of Labor Standards points out, even in times of high level employment of adults, unemployment of youth is a large and severe problem. It becomes even more acute when unemployment spreads among older workers.

Moreover, when young people leave school early and cannot find jobs the problem is not only one of unemployment but delinquency as well. Says the Bureau of Labor Standards: "When young persons in this age group want jobs, or are unable to find or keep the right kind of work after a reasonable period of searching, the resulting lack of activity, the frustration and discouragement have serious and lasting effects on their development as workers and as individuals."

Common Council